atque habebetes, qui non ignorant pecunias tui satellitij rationes, & reliqua. Sed ut hanc cogitationem auertas, & aliquid in me dicere videaris, exclamas, cuiusdā nefandi (ut ais) mei colloquij memoriam ex piorum cordibus deleri non posse. Quódnam colloquium ô ῥρεδιογνώσης, magister memoriae atque pietatis? Effare, si quid scis: saltem ne infans in mentiendo videaris, cùm sis minimè, singito aliquid probabiliter. An quia nefandum dixisti: uouæ tuæ calumniæ nefariam nequitiam tegere & occulere te posse putas? Ego te adiuuabo & harentem expediam. Anno superiori Rex ille, in cuius clientela sum, iussit, ut magnis debus conuenirem Principem Cardinalem, qui tunc erat Lutetiæ. Colloquium de religionis quæstionibus controversis fuit, quod, Deo teste, dico & affirmo religiosius fuisse, quam ullum fuerit vñquā, quod tecum aliquādo habuerim. Vtinam nunc singula capita, quæ eodem die, ne exciderent, literis consignaui, & compluribus viris pijs recitaui, pluribus verbis expone re, & huic libello ad sempiternam posteritatis memoriam includere possem. Sed res longior est, & alio exponi loco poterit. Il- lud modò dicam, colloquium non dissi-

mile illi fuisse, quod audio eundem in Ger-
mania nuper habuisse cum Brentio & ei-
us Principe illustriss. Cur te tam valde ve-
runt talia colloquia, in quibus de religio-
nis rationibus Ecclesiæ restituendæ & con-
cordiæ constituendæ queritur? Cur dete
actum esse putas, statim atque audis agi de
pace & (ut vocat) unitate? Ergo quod nūc
narrabo, fortasse te impulit, ut in me insur-
geres. Quidnā? Remisit eodem me anno
Rex idem in Germaniam cum optimis
mandatis, iussitque ut cūm ab alijs, tum
verò abs Cassandro, ad quem propterea
scribebat, elicerem, si quid haberent bo-
ni consilij ad dirimendas dissensiones, qui
bus Ecclesia miserè distrahitur. Cum es-
sem Coloniæ, audio quendam (de quo
nihil antea quicquam audieram) libellum
Balsilex excusum de Officio pij & publi-
cæ tranquillitatis verè amatis viri in hoc
religionis dissidio, iam circūferri in Gal-
lia, quem auctor mihi narrabat se Duys-
burgi delineasse. Audiebā etiam te, quod
mirabar, illi consilio vehementer iratum
dira minitari. Sed non credebam te tā mi-
hi & illi esse infestū sine vlla causa. Saltem
nihil quicquā eam rem totam ad me per-
tinere constabat. Redeo itaque securus in
Gallia.

Galliam, & ad eum Regem, qui me aman-
darat, refero responsa manuscripta ijs de
rebus, de quibus quærebatur. Utinam ea
nunc mihi edere liceret, quæ fortasse ede-
tur aliquando. Certè tuæ intemperantia,
quæ ne tumorem quidé bonorū consilio-
rum ferre potest, furor magis pateret. In-
terea quid tu temulentis tuis suspicio-
bus & melancholicis phantasmatibus pro-
cul in tuo specu indulges, in me nihil me-
titu tale, nihil tale expectantē repētē euo-
mueris, in quē quasi hippomanes hausis-
ses, tumultuando incurristi: testes facio fa-
mosos tuos libellos, testes facio sapientes,
qui re & causa cognita, mirati sunt, quæ te
rabies ageret, testes facio Deū & Angelos
qui vltores erūt & vindices istius tuæ im-
manitatis. Relegatur Cassandri libellus,
q̄ hic est recusus ab auctore auct^a, interea
dum ille tuis calumuijs respondebit. Re-
legatur quid in me propterea eruetaue-
ris: & iudicium esto penes viros bonos
& integros. Iterum verò iudices obtestor,
mihi ut veniam dent, si cùm non desinas
contumeliosè agere, ego de iniuria con-
queri nondum desino, perfringas liceto-
nnium legum vincula: ignoscat etiam
mihi Deus, qui etiā tanquā obtorto collo

inuitum me trahi adigique videt ad hanc
necessariae defensionis tristissimam con-
tentionem . Age , ad rem aliquid dicere
videris, cum quas de calumnia leges tibi
objeci, eas nunc in me retorques, quia di-
xi Bucerū te aliquando obiurgasse , quod
iudicares prout amares, amares autem prout li-
bet. Hic enim demum confidenter excla-
mas, te Deum & Angelos eius testari, id
abs me improbissime esse confitū: & hac
dirā imprecationē addis, Ita uero mihi pro-
pitius sit Deus, si quid unquā tale audierim. Ba-
na verba mi loānes. Oblitioni potius tuę
Deus ignoscat . Quid enim alioqui temi-
serius est? Nihil me cōfinxisse, ipsa, ipsa ma-
nus tua, quæ hic extat, & à sexcentis agni-
ta est, testis est; tua (inquam) epistola, ma-
nu tua ad Bucerum scripta, quam ne ipse
quidem, si videoas, negabis . Non patiar, ut
qd' tu illiberaliter facis, priuata epistola,
sine cōsensu scriptoris in publicum eda-
tur. Tibi potius eam reddi , si vis, curabo,
quæ nescio quomodo ex Argentina huc
perlata est. Sed ut sexcenti, quibus ma-
num tuam ostendi, de ea testimonium di-
cendo testes erunt meæ bonæ fidei, & tuę
ut video, obliuiōis: sic etiā ut epistolę tuę
sibi interea magis atq; magis memoriam
reno-

renouem, dico eam esse cuius ad Bucerum
tale est principium:

Cum literæ tuæ mihi sub cœnam oblatæ essent,
tanto gaudio perfusus fui, ut non meminerim trī
bus tatis mensibus letiorem mihi horam affulsiſ-
ſe. At cū eas super cœnam ut cunq; percurriſſem,
lectione ipsa ſic fui flagellatus, ut proxima nocte
irrequietus continenter eſtuārim, nec toto pōſt
triduo planè fuerim apud meipſum, &c. Si, vt
certior ſis, eius etiam epistolæ finem reci-
tari tibi velis, poſtremum caput eſt: Fru-
stra mihi excuſas nouo papismo erigendo te non
ſtudere: Sed uellem alijs omnibus ſic exploratam
eſſe puritatē tuam, ut ne ſuſpicionis quidem lo-
cum relinqueres. Fruſtrā etiam id, te dare operā,
ne quid Caluinismi admiſſeatur. Si à ſcriptura ſo-
mel deflectendum ſit, non ignoro quām ſit tole-
rabilior Bucerismus, quām Caluinismus, &c.

In illius (in quā) Epistolæ tuæ, quæ pro-
lixa eſt, medio legunt hæc abſ te ſcripta:
Iudicare me ſcribis, prout amo: amare, prout
libet. Ergo ne ſic me deſipere cenſes, ut nullum
babeam in amando delectum uel ordinem. &c.

Nunc vide mi Ioannes, an hic ego con-
ſinxerim quicquam. Simul vide quānam
decieratio, detestatio, deuotio tua ſit, cūm,
ſi verum ſit, quod nunc vides eſſe ve-
rissimum Deum, ut tibi malè ſit propiti-

38. RESPOND. BALD.

us, inuocas & veluti adiuras. Ecquoruis
 ô miser, cùm ad talem imprecationem
 te adigit cæca impotentia tuæ iracun-
 die? Profectò malè tecum ageretur, si
 summo iure tecum ageretur. Ergo disce
 deinceps cauere tibi magis, cùm aliquid
 negabis. Disce loqui minus confidenter,
 & religiose magis. Ego nunc hoc uno
 contentus ero loco & exemplo, ut fi-
 dem meam liberem, & de tuis recrimi-
 nationibus iudicium bonis omnibus &
 cordatis permittam. certè si quod un-
 quam exemplum Deus edidit tuæ vani-
 tatis, cuius memoria te configeret, est
 istud quod dico: & tamen in eo exagitá-
 do, quod possem, non immorabor. Cæte-
 rùm nimis immane est, quod Satanā ore
 furiali vocas eū, qui την οὐρανούν accusat.
 An quia Satan Hebreis dicitur, quia La-
 tinis aduersarius: audes exclamare (quæ
 pugnantia sunt) aduersarium τῆς οὐρανοῦ
 esse Satanam? Deus bone, an hæc lingua
 & oratio est Theologica? An non potius
 την οὐρανούν esse te, aliquis putare? aduoca
 rem itaq; exorcistas. Sed fortasse clamabis
 cum Vlpiano nostro, eos impostores esse:
 ut eos nō dubitâsti scribere, fuisse ignotis
 Ecclesiæ veteri: quia magnificientia tua
 non

non dignatur meminisse, non eorum minus quam Diaconorum, in omnibus scriptoribus veteris Ecclesiæ fieri mentioné. Si hi, quos dire imprecationis ergo, vocas Satanás, honoris causa te resalutent Luciferum, credo minus irasperis. Nam & gloriaris te omnibus facē præferre, & sæpe in ore habes, illud quod Hieronymus scribit fuisse proprium Luciferianis, De Ecclesia factum esse lupanar. Sed ut tuā luce boni sequantur, operā dato, ne miserā Ecclesiā iterū polluas. Nā si (quod nunc Gallia revertur) non aliam reformationē instituas, quām auorum nostrorum memoria Zisca Bohemus, omnes boni te fugient. Sed terribile est, quod, vt occurras, toties ingeminas, nos esse Apostatas? Cur ita? Quia conquereris me abs te nunc desciuisse, cùm tamen olim te valde coluerim. Probare priūs debebas, quod vehementer omnes pij & sani pernegant, eū qui à te vel tua factione deficit, deficere abs Christo & eius religione. Nunc, quasi ea de re aut nō quæreretur, aut nemo dubitaret, tu tā ineptus & impudens es, vt saidis esse putas, si ostēdas me abs te alienatū esse, & tibi tamen aliquando addictū ditudumque fuisse. Id autem vt prolixè probes,

bes, (quod non erat necesse: Id enim &
 s̄epe confiteor & palām prædico) profers
 (quæ tua est proditoria fides & illibera-
 lis educatio) edisq̄ue in publicum, mul-
 tas, quas ab annis xvij. literas familiares
 ad te aliquando fortasse scripsi adolescēs,
 cum te nondum nossem. Hic ego tibi re-
 sponderem, quod in simili causa Hiero-
 nymus respondit Rufino . Sed ut ciuiiūs
 agā aduersus hominē inciuiem, contētus
 ero responsione Ciceronis ad M. Antoni-
 um, hominem (si dicere fas est) tibi in hoc
 genere non dissimilem: At etiam (inquit)
 literas, quas me sibi misisse diceret, recitauit ho-
 mo & humanitatis expers & uitæ communis i-
 gnarus. Quis enim unquam, qui paulum modō bo-
 norum consuetudinem nosset, literas ad se ab a-
 mico missas, offensione aliqua interposita, in me-
 dium protulit, palāmque recitauit? Quid hoc est
 aliud, quām tollere ē uita uitæ societatem? tollere
 amicorū colloquia absentium? Quām multa solēt
 esse in epistolis, quæ prolata si sint, inepta esse uia
 deantur? quām multa seria, neque tamen ullo mo-
 do diuulganda, Sit hoc inhumanitatis tuæ, &c.
 Hæc ille. Audis humanissime Ioannes
 elogium tuæ editionis, neque qua reli-
 gione, talem tamq; Antonianam barbarie
 tuam ornabis, video. Quid si exemplum
 nunc

nunc tuum securus, vicissim ederem quas
olim ad me scripsisti literas familiares? q-
bus quidem certe me adolescentem pro-
pe incantasti & blandiendo in fraudem
pellexisti. Sed absit, ut malitiosam tuā fu-
tilitatem imitari videar. Interea tamen a-
lios monebo, quicunque ad te scripturi
sunt, sibi ut caueant: & meo periculo sapi-
ant, discantque ad quem quamque fidelē
virum scribant, cū ad te scribunt. Vetus
est illud: Fingere qui non uisa potest: commissa
tacere Qui nequit: hic niger est: hunc tu Rōma-
ne caueto. Vetus illud est symbolum Py-
thagoricū μὴ γένεται τῷ μὲλανούρῳ: Vetus
& sapiens admonitio Plutarchi interpre-
tantis μὴ συνδέηται μὲλασιη ἀνθρώποις
σιδή νακοῦνται. Ut autem nostri insidiato-
ris, qui iam pridē coquebat, quod nūc vo-
muit, & iam tum, cū ad me scribebat, me-
ditabatur quod iam facit, malitia notior
sit: quicunque eas literas leget, testes ani-
mi mei optimorumq; affectuū, & cū tua,
quam adiunxisti responsione compara-
bit: næ ille barbaram tuam inhumanitatē
detestabitur: nullum ut potueris maius
proferre testimonium tuæ perfidiosæ (si
aperie dicendum est) improbitatis. Qua
quidem speras crudelis, fore ut hic odio
tui

qui oppressus pessunder. Sed Deus, ut spe-
ro, tua saeva atque insidiosa consilia di-
sturbabit, & quod in me coutorques,
in caput tuum recider, augebitque infa-
miam tuam. Agè verò ecquid conficer-
vis cum illis epistolis? Probabis, me ado-
lescentem, rerum imperitum temerè pu-
tasse, religionis, cuius studio, quo etiam
num teneor, flagrabit, te doctorem ma-
gnum esse: putas te virum bonum esse &
religiosum: te Ecclesiæ reformandæ curā
seriò suscepisse. Denique probabis me
hac opinione factū fuisse propè Caluino-
latram, vel in te colendo idololatram.
Erravi, fateor: sed illius meæ cæcitatis at-
que stultitiæ vel amentiæ (quam tamen
mens bona & religiosa incitauit) satis ma-
gnas do dedique pœnas. Quid de iactu-
ra & damno rei familiaris, vel xx. anno-
rum ærumnis conquerar? Interēta dum
adolescens amens mei que oblitus, & ma-
lo, credo, carmine incantatus, tibi ser-
uio & obsequor, perdidisti, perdidisti opti-
mos adolescentiæ florentis annos: melio-
res (inquam) illos annos infelix perdi-
di. Nunc ut mercedem aliquam rependas:
ô crudelis, amanti & propter te propè
misero & iacenti etiam insultas. Tu me-
retri-

retriclos & turpes & obscenos amores
quorundam, qui tibi nunc intimi collegē
sunt, suauiter tegis: & ferre non potes, me
deperisse pueriliter tuam, cuius tunc vi-
cera ignorabam, consuetudinē? quę tamē
quanti mihi constet, nō ignoras? Certè cū
pterēa melaceras, quid aliud quām tru-
culentiam tuam prodis magis atq; magis
Ergo quicunque vsquam estis amātes re-
ligiōis Christianꝝ, cauete ne imprudētes
huic laruato antistiti multum tribuatis:
cauete, exemplo meo, ne eum colatis, lau-
detis, admirēmini nimium: ne si fortē
postea (vt lex ait) emergat celata mo-
rum improbitas, vobis integrum non
sit, eam non colere. Ille per me vo-
bis denunciat, se irrisurum vestram
simplicitatem, vel, vt vocat, fatuitatem.
Scilicet per suam modestiam diutius pati
non potest diuinos sibi honores deferri:
neque plus sibi tribui vult quām merea-
tur.

Age vir modestissime, cum omnibus
probaueris me cæca tui admiratione &
errore cæco magnam bonamq; de te
olim opinionē cōcepisse: qd aliud quām
fraudem allegabis tuam, & probabis recta
simulatione atque hypocrisi tua deceptā
fuisse

fuisse meam credulitatem: vidisse me vero postea illud, quod claram alebatur, monstrum, idque tam deforme, ut eius spectus coegerit me idolum repudiare, quod imprudens alioqui prope adorabam? Oportet profecto vehementer fuisse causam, quae me abs talibus tamque immoderatis amoribus reuocare potuerit. Et tamen is pudor fuit meus, ut nisi tu de hac ab alienatioe prior verba palaverisses, de ea vix alij audijissent quicquam. Sed neque intemperies tua faciet. ut si in amando non tenui modum, non teneam in diuertendo, Denique nunquam probabis me aliquid interea fecisse contra veterem amicitiam, quatenus salua religio possem. Non potui, fateor, semper tam valde, quam feceram antea, te obseruare, ubi te aliud, quam putabam, esse vidi: neque religionem esse sensi, quod velle videris, ut te Galilia colat, sicuti Graecia olim coluit T. Flaminium, victimis & sacrificijs. Sed quod ab homine ingenuo & Christiano desiderari officium posset, in eo me constantem & esse & fuisse, dico, & donec aliud probaueris, constanter affirmabo. Neque vero simul, errasse te vehementer, si putasti, cum me in tuos olim numeros referres,

etiam

etiam me iurasse, tua signa, quocunq; rues, secuturum esse. Memini quendam olim Biosium Cumanum, qui tib. Gracchi patres secutus erat, à Lælio interrogatum, Quid si te Gracchus templo Iouis opt. max. facies subdere iussisset? respondisse, id quoque se fuisse facturum, si iussisset. Etsi multos habere te ja-ctes, tā valde tibi addictos, tamen ne fallaris, iubeo ut me eorum numero eximas. Nunquam enim putavi religionem esse latrocinium & imposturam. Quid? An me tam perditum esse vnuquam putasti, vt te Christi loco locare? Alijs si potes, persuades, quod impudētissimè iactas, eos, qui à te desciscunt, abs Christo desciscere. Ego quidem certe, quantum inter te & eū interfit, scio: & vt ad illum proprius accederem, conscientia mea me coēgit ab nouis tuis consilijs & cōspirationibus secessio-nem facere: tamen si id fecerim sine tua a-llio qui vlla contumelia. De te igitur, de p-sona tua, de tuis moribus questionē nunc esse scito, & alios id scire intelligito. Cau-tē tu quidē, qui Christū, qui Ecclesiā, qui religionē substituere in tali reatu velles. Sed nihil agis ô bone. Fraus hæc (vt dixi) manifesta est. Ergo aliquando define per-turbare & permiscere statum causæ. Quiā

de factione tua dictum aliquid fuit, ex clausis sic factiosum fuisse Ieremiā, sic Prophetas, sic Christum, sic Apostolos. Quæ tandem est hæc comparatio? Tunc hoc tempore, tu (quid dicam?) hoc rerum statu audes tua acta Sullana cum Propheticis atque Apostolicis conferre? Evidem olim cum aliquid esse simile putabam, quia sciente nescio quid simulabas, id ferre potui. At nūc cū longè aliud & agas & agere te oēs videant, nimis impudens est tua iactatio. Memini, quod Augustinus narrat, Julianum illum Pelagianorum glorioissimum ducem, solitum esse impudentissime iactare, se esse ex agmine Patriarcharum, Prophetarum, Apostolorū. Sed ut te eius agminis signiferum esse probes, oportet, alia signa quā quæ nunc præfers, attollas. Interēt liceat mihi bona tua gratia missio nem impetrare, & veniam, si Christi signa sequar, & à tuis paululū diuertam. Evidē miror, cū tam liberalis atq; facilis sis in dissoluendis non modō votis, sed & cōiugis, & quidem in diuortijs faciendis tantum tibi tribuas, ut domi tuæ, fratrē priori uxore repudiata, etiamnū superstite, alterius maritum esse iubeas: te nūc tā seuerum esse in astringēda obligatione, vel mona-

monasterij tui, vel tuorum numerorū atque castrorum, Ergo deinceps sibi caueant, qui sapiunt, ne temerè tibi dent nomen: ne nunquam sit ijs integrum discedere abs societate, quā postea fortasse sentient nō esse, quod dicebatur. Ego quidē certè tui sacramenti militaris conditionē, quā nunc dicis, non accipio: & si excipias, nulla mihi exceptione olim cautū fuisse, de dolo tuo replicabo: saltē minoris ætatis defensione vtar, restitutionemq; in integrum ab æquo Prætore impetrabo. Vis exemplis bonis præterea vtar? Cūm olim Augustinus adolescens in Manichæos, & Epiphanius in Gnosticos incidisset, & ijs imprudens vterque nomen dedisset: deinde verò, cūm sentiens quò eorum se-cta tenderet, pedem referret, clamitabant illi quoque esse & ~~cosas~~ & p. Fortasse contumeliosus essem, si te cum ijs conferrem: tantū abest, vt id velim: sed dico tā mihi licere abs tua noua factione, vbi abs religione deflectit, deficere, quām Augustino & Epiphanio fuit necesse, vt ad Christi Ecclesiam rediret, deserere Gnostico-rum & Manichæorum coniurationem. Quid præterea tibi multos laudem, quos Augustinus laudat, quia Donatistarū &

Circumcellionum coniurationem, cui im-
pudentes subscripterant, deseruerint? Vis
vno verbo dicam? Cum te tuumve librari-
um audio ~~negi~~ ~~an~~nos aet: ius dicentem, vi-
deor mibi audire Donatistas in sua Bagar-
jensi Synodo pronunciautes de Maximia-
no & eius optimis collegis. Et ut breue fa-
ciam, sententiam tibi vnam opponam, qua
hodie legi, tu nondum audijsti: Cum his
diebus historiam Donatistarum collige-
gerem, & eo nomine Optati libros contra
Parmenianum Donatistam non solu excu-
sos, sed & manuscriptos euoluerem, inci-
di in eum locum, quo refellit Donatistas, qui
alijs obijcientes, quod committebant,
Iamnem & Mambrem cum pacificis (ut
ait) catholicis comparabant. In eo libro
inquit Optatus: Nullus eorum debet argui,
qui de collegio uestro ad pacem transitum fecit.
Qui fuerant sinistra opinione turbati, simplici
ac pura ueritate firmati sunt, &c. Nondum (vi-
deo) desinis calumniari. Ne forte videaris
aut nugari, aut nihil agere, nihil non mo-
ves & fingis, Etiam Duareni testimonio
vteris. Quid ineptius? Si ille me, cum
istuc irem, transfugam vocabat, an pro-
pterea tu, quia huc sum reuersus, apo-
stamat esse probas? Quis non obstupe-
scat

Scat te tantum dialecticum hæc tam male
cohærentia portenta connectere? Ita est fa-
nè. Cùm tu me inuoluere frustrà conaris,
mirabiliter te implicas. Ego vt me liberē,
& tibi satisfaciam, & cū tu extra rē multa
misceas, ego ad rem dicam aliquid, nō mo-
dò ~~τερπι~~ & ~~ποσαρισ~~, sed & ~~τερπι~~ & ~~ποσαρισ~~
breuiter respōdebo. Nisi de vtraq; eius ge-
neris veluti thesi copioſe posset: sed ocīū
mihi nullū cōcedunt tui tumultus Gallię
perturbatæ, ac ne quidem bibliothecam
ex Germania meam huc referri haſtenus
passi sunt, & aduersarijs propterea tuis ac
mis potiūs quā libris nunc meis sept⁹, tu-
multuariè dictare cogor, quod responden-
dum tibi est: vt si iam breuior in vberi ar-
gumēto sim, tu talibus impedimētis veniā
des. Scis in Euangelicis literis ~~καποσάσιον~~
appellari libellum (vt vocant) repudij. E-
go si te res tuas tibi habere atque agere
iubeam, vel conditione tua me non vti,
antiqua formula dicam. Diuortium iustū
esse contendō. Id vt liqueat, nunc de mo-
ribus iudicium vetus instituendum esset.
In eo si me eogas causam dicere, liquidō
probabo te causam diuortio deditio. Sed
honoris tui causa peto, vt hic imitari pos-
sum pudorem Pauli Aemilij, vt eius vere.

verecundo responso sim contentus. Certe nulla me res alia abduxit abs tua consuetudine, inque viam reuocauit, quam quod eodem semper animo persequar studium rectae pietatis, quod mihi a primis annis fuit insitum, sed a qua (cogor ingenuè fateri quod sentio) mihi deinde visa sunt deflectere tua tuorumq; & consilia & facta minime religiosa. Quæna ea sint, noli abs me querere. Tu enim satis nosti, & patent, & quædam sunt, quæ abs verecundo aduersario nunquam audies: & licet plura nunc abs me non elicias, illa factis esse possunt, ut etiā plures, qui fortasse sunt effascinati, tandem oculos exēplo meo aperiant, & te relieto, ad se redeant. Licit fortasse anteā vel tecū, vel in tuo cœtu cōmunicare, cū religionis species vel probabilis error simplices alliciebat. Nunc qua conscientia id possint, nō video. Ego quidē certe iam fateor me non posse. Appelles si vis, defectionē, si quis aut factio- nē tandem tuam fugiat, aut tuam semper se. Etiam non sequatur. Sed an ullus unquam impostor fuit tam tyrannus, vt capitale ei se statueret, si quis imposturā odisset? Et quis tu es, qui quos religio retinet, vt te deserant extra metas excurrentem, eos facias

Facis tuus amissorias, hoc est, eius criminis,
quod meliori iure in te retorquetur? Si
pateris nos hoc loco intelligere illam
& amissoriam, cuius meminit Plu-
tarillus: fatebimur nos esse apostatas. Sed
si verbo, quo vteris, significare aliud vis,
aperte cogimur perditissimo calumnia-
tori reclamare: ac nisi si dolorē iustissimū
reprimerē, audires ô noster *mposatus*, qd'
mereris. lampridē tu quidē impunē ita lu-
dis, vt quod in te dirigitur, in Christū de-
torqueas: & ita agas quasi Ecclesia Christi
& factio tua, religioq; Christiana, & perso-
natua, eadem res esset. Et verò aliquā mul-
titudinē effascināsti, vt nō discernat quan-
tū intersit. Sed an omnes Gallos tam fun-
gosi esse putas, vt neminē sentire & videre
putes, te improbè miscere, quæ valde di-
uersa sunt, & inter quæ magnū est inter-
uallum *xg*, & *amissorias* siue *diuersorias*. Scio ma-
gnæ artis olim fuisse hanc actionem tu-
am: sed iam nimis vulgare & notū est hoc
artificium, & est tam attrita, quam to-
ties obtendis, larua, vt ne pueros qui-
dem terreat. Fuit quidem certè hoc etiā
olim familiare nō modò hereticis, sed &
schismaticis, vt Ecclesiæ quoq; Catholice
titulū suæ factioni ascriberent. Sed quis

72. RESPOND. BALD.
eorū impudentiā nō rideat? Eat nunc na-
ster Salmoneus, & bruta sua fulmina eia-
culando percellat Galliam trepidantem.
scilicet hoc eius verbum est: æra sonat Co-
rybantes, expauescite pueri. Memini, qđ
Augustinus narrat, olim Petilianū quen-
dam Donatianorum Apostatarum ducē &
Episcopum, clamitare solitum esse, Totus
mundus apostatauit. Nos autem in Ecclesia per-
mansimus, tanquā duæ illæ Tribus in populo Dei.
Iampridem tu eodem ore canis eandem
cantilenam. Sed si id posteritati persuade-
ri velis, diligentiūs, quām nunc facias, con-
tine ò magne Tribune tuam tribum. Tu
in priori tua contra me declamatione, Ec-
clesiam, à qua defecisti, cōparas cum dēcē
Tribubus Israēlis, quæ Ieroboam secutæ
sunt. Itaque tuam synagogam vis haberi
pro regno Iudæ, pro duabus (inquam) il-
lis Tribubus, quæ Roboamo paruerunt.
Sed hæc tua iactantia, quid est aliud quā
recocta crambe Donatistarum? Quidve-
rò Donatistis responderit Augustinus, e-
tiam relegito, & quidem, si potes, animo
sedato, docili, religioso. Ut verū tibi dicāt
illi illi me libri Augustini, quos postquā
abs te discessi, legi, reuocārunt ab ea, in
qua & nouos Circuncelliones videbam,
factio-

AD IOAN. CALV. 73
factione: & optarem, ut qui in Gallia etiam
annum eo loco sunt, quo fui, libros illos
religiose legerent. Si illi te vrunt, mihi
irasci non debes: si ijs subscribere vis, dele
quam mihi dicam scripsisti. Nam iterum
profiteor, me in Augustini sententiā iuif-
fe, quām Christianam esse sentio: neq; vt
ab ea deficiam deinceps facile efficies. Si
eum iudicem recusas, & actum agere vis:
saltē cūm litigas περὶ & περὶ σαστασ, vt liqueat
quid velis, prius definito quidnam ea sit:
deinde si quē eo nomine reū facere vis,
appositē ex eo genere repeate & expone
speciem criminis, & proba quod obijcis.
Nam falleris, si solo siue sibilo siue crepis-
tu cōficerē putas quicquid tibi libet. Pri-
us illud p̄̄stisste te fortasse dices, quia
subornaris nostrū quondam Crispinum,
tuū librariū, vt ederet nescio quem com-
mentariū ad L. III. C. de Apost. Evidē
primū tibi gratulor, quod tam consulta
habeas mancipia, tamq; paratos tuo sum-
ptu consiliarios, eosque non ad imprimē-
dū ius modō, sed & ad scribendū dicen-
dūm q; ius paratos, & quidem (ō tuas gen-
tisq; tuæ Domitiæ delitias) Aenobarbos.
Deinde nostræ patriæ etiam gratulor &
admiror tuam felicitatem, quod cum, qui

E s dice;

74 RESPOND. BALD.
dicebatur desisse esse Iurisconsultus, vt
vt fieret librarius tuus, nunc rursus ex li-
brario repente facere potueris Iuris utri-
usque non modò consultum, sed etiā in-
terpretē. Verūm molestē fero commē-
tarium illum, quem inscriptio & pagina
prima tuæ faraginis pollicetur, nondum
huc perlatum esse, & sine appendice tam
nobili farraginem tuam mancam & im-
perfectā in nundinis Francofordiensibus,
vñnijsse conqueror: & q̄a p̄ integra est vō
dita, exempto contra venditores malæ fi-
dei institoresq; tuos agēdum esse putarē,
nisi si de dolo malo potiūs agendū esset,
nam editum Aedilitium, ex quo tales
merces redhibere possem, non satis esset
ad puniendam talem fraudem.

Agè, et si cōmentario tuo, & glossa cui
interpretis careamus, conabimur tamē le-
gem, ad quam nos reijcis, vtcunque intel-
ligere, gratiasq̄e tibi etiam agemus,
quod tandem aliquando leges, quas ha-
benus superbē contempseras, ex Iustinia-
ni nostri libris repetitas, iudices esse non
nolle videaris. Cæterūm librari⁹ tuus de-
bebat l. IIII. C. de Apostat. priori loco
proponere, vt abs definitione ordiretur
suā disputationē, hoc est, ab eius cōstitu-
tionis

tionis ea parte, quæ, ne huius (vt ait) inter-
pretatio criminis latius in incerto vag-
etur errore, definit, Apostatas appellari, qui
nomine Christianitatis imbuti, sacrificia sacri-
la uel fecerint, uel facienda mandauerint, Ne-
scio, an hic tuus seruus, quia est licetius
utriusq; iuris, malit definitionem aposto-
tarū repetere ex iure Canonico; sed suū
prælū vix exercere posset, nisi si seruis ut
retur ijs, qui eo iure dicerent apostatas. E-
quidē non possum diuinare, quid talis le-
gislator, qui scribit ad Iurisconsultos de
apostatis, sibi velit, donec cōmentarium
eius legero. Sed interea suspicor eum ex
iure ciuili definitionem potius repetere:
præsertim cum speret fortasse ex ea effice-
re posse, oēs Iurisconsul. esse apostatas. Cur
ita? Quia Vlpianus ait eos appellari sacer-
dotes. Accursius verò, eo loco annotet es-
se sacerdotū, facere missas. Et fortasse hic
error fecit, vt tuus librarius defecerit ab
ordine Iurisconsultorū, ne & ipse Aposto-
la iudicaretur. Quam verò obstupescet,
si addidero ex Cod. Th. legem Constantis
& cōstantij, aa & cc. solis aduocatis dan-
dum esse prouinciae sacerdotēs Ad quod
sacerdotum dictionarium, vt se expedi-
at, confugiet bonus ~~arguere~~? Non
possum

possum non iocari in re licet seria, cum vi-
deo ridiculam istius siue doctoris insci-
tiā, siue Censoris arrogātiā. Etsi for-
tasse aut nescit, aut fateri nolit tam anti-
quum esse Missarum verbum, quam est il-
la Constitutio, quam laudauit tamen suspi-
cor, si rogetur quid cogitet, cūm in ea le-
git sacrilega sacrificia: Missas dicet. Sed nī
si rursus definiat, quid, cūm eas dicit,
intelligat, vereor ne confusa & ambigua
voce ipsum etiam Ambrosium, qui certe
vixit ante illam legem, significet suisse
Apostatā. Ambrosius enim se Missam fe-
cisse ait. Negabit hoc fortasse auditor tu-
us. Non enim id istic audiuit vñquā. Sed
legat Ambrosij epistolas, & discat, quod
nōdum didicit: quanquam rursus sit illi
necessarius aliquis commentarius, vt in-
telligat Ambrosianam Missam, & quid o-
lim hoc verbo significaretur, & quid es-
set, discernere possit noster interpres anti-
quitatis. Imo verò dicet se non ignorare,
quod in tuis toties castigatis Institutioni-
bus (tuos enim prope solos, vt excudit, sic
legit libros) etiamnum legitur, Missam o-
lim dictam esse abs muneribus, quę mitte-
bantur. Ergo vereor, ne noster librarius
malit esse muncieps quām munificus, ne
enim
propte-

propterea sacrificus, & (quod consequens
esse putat) apostata, esse iudicetur. Igno-
scat iterum mihi lector, si nondū desino
iocari in re seria. Quis non redeat istorum
Magistrorum tam putidas superbasque
ineptias? Si, ne longius abires, pertuas de-
licias tibi licuisset, illius, quem pro tua ci-
vilitate Lamiā in sterquilinio iacere scri-
bis, vir fortissime atque mudissime, com-
mentarios euoluere: potuisses non igno-
rare, Missam olim Christianos vocasse, ve
vocabant Collectam: & hanc, cum populi
concio congregaretur: illam, cum dimit-
teretur, vocem frequentem fuisse. Quam
obstupescet doctissimus tuus interpres si
mul & Chalcographus, si dicam Missam
quoque olim appellatam fuisse, illam col-
lectam, vbi neque sacramenti, neque sacri-
ficij vlla erat memoria? Sed hæc & huius
generis plura, quæ tecum ignorat, mecum
addiscet, vbi etiam scire volet, quænam
olim rectè iudicata sunt esse Missæ (vt ap-
pellabantur) legitimæ, quænam nec legi-
timæ. Interea vt hoc verbo, quod etiam si-
nere odit, minus offendatur, eū & te mo-
neō extare in ipsis Padeatis flor. veteresq;
Iurisconsultos appellasse Missam, vbi de
repudio missio agitur. Quam significatio-

dem

nem si admittat tuus leguleius, non negabo me, cum à vobis diuerto, vosq; missos facio, missæ reū esse. Sed ad rē, nam plus sati iocati sumus. Nemo, credo, tā insulsus, præter tuum typographum est, qui ignorat, in illa, qua de agitur, Cōstitutione sacrificia sacrilega vocat ea de quibus agit Cod. de sacrifici. pagan. neq; tamē recuso, quin post Christi tempora eodē loco habeantur impiorū Iudæorū sacrificia. Itaq; & in lege Constantij, si quis ex Christiano Iudæus efficitur, iudicatur Apostata: & in Constitutione Theodosij, desertæ religionis reus esse dicitur, qui ad sacrificia Templorū, vel ad ritus Iudaicos transiit. Hinc æstimare licet, Apostamatam in hisce legibus appellari, qui abs Christi religione desciscit ad Judaismum aut Paganismum. Sic Julianus ille dictus est Apostata, quem Ambrosius appellat. Prævaricatorem, vt Eustachius, ~~πρεσβύτερος~~. Non pruduit interea hunc tyrannum leges ferre de Apostatis. Si hoc est, vt est, indignum: nōne indignius est, te definire Apostatas esse, quicunque tua signa, etiam cum ea audes quæ religio Christi vetat, non sequuntur? & aduersus hos tamen velle detorquere veteres Christianorum leges de

de Apostatis? Videris, an cū Iudæis aut Pa-
ganis habeas aliquid cōmune in seditio-
nibus prætextu religionis excitādis. Ego
verò profiteor si à tali factione deficiā, re-
ligiosam esse & ποσαστα. Si hanc hæresin es-
se putas, dicio quenam sit. Certò Macho-
metanam esse non dices. Evidē memini
Cyprianum scripsisse Nouatianum olim
voluisse sacrificia sacrilega offerre. Loqui-
tur autem de eo, qui (vt ait) profanum al-
tare erigere & adulteram cathedram col-
locare tentabat: qui (vtar Cypriani ver-
bis) nitebatur adulter & extraneus Episcopus
sieri à desertoribus: qui post connexā & ubi cum
que coniunctam Catholice Ecclesiæ unitatē, hu-
manā conabatur Ecclesiam facere, & per pluri-
mas ciuitates nouos Apostolos summittebat, ut
quedam recentia institutionis suæ fundamenta
constitueret: cūque iampridem per omnes pro-
vincias constituti essent Episcopi, creare alios
Pseudopiscopos audebat, &c. Agnoscis bone
vir, Cypriana verba de Nouatiano, sacri-
lega sacrificia offerre volente. Nunc vide,
an nihil tibi cum eo sit commune, nihil si-
mile. Nos tales nebulonem, omnesque
eius similes siue impostores, siue deserto-
res, siue nouatores, execramur. Quid
Præterea sibi vult librarius tuus? Scit me à
primis

primis annis nihil non fecisse atque etiam
nunc facere, ut eos fugiam. Scit me neque
esse, neque fuisse sacrificum: imo vero sa-
crorum omnium ignarum esse me, tu illi-
diasti, & id suis ille typis statim consi-
gnauit. Sacrilegum quidem certe (credo)
non dicet, nisi forte ut Ouidius sacrilegū
vocauit Lycurgum ob contempta Bacchi
sacra. Sed si vellem de arcana vestris sive
sacris sive sacramentis sive sacrificijs vici-
ssim dicere, qualē putas ἐποστολαῖς descri-
berem, hominum dicerē à fide desciscen-
tium, si fraudem contrariam esse bona sive
dei, Latinè liceat dicere. Si (inquam) mihi
nunc liceret (sed liceret, si vellem) vestro-
rum consiliorum atque arcanarum com-
municationum mysteria euulgare, senti-
res te non tibi satis cauere, cum tam con-
fidenter alteri obijcis quod tibi propriū
est. Sed si hanc ætatem lateant tam subti-
les tuarum actionum insidiæ: at certè po-
steritati non erit ignota historia. Inter ea
infelix tuus librarius, qui balbutit de su-
is apostatis, viderit, cum quibus ipse quo-
tidie communicet: ac, si alios accusare ve-
lit, prius se liberet. Saltē liquidò prober,
quod intendit. Nam turpe esset, eum qui
non vult videri defecisse ab ordine Iuris-
consul-

consultorum, hanc primam Iurisgentium
regulam non tenere. An ne, non discipu-
lus tuus videatur, vis exemplo eū tuo pa-
lam calumniari atque improbè mentiri,
vt & habeas socium in dependenda calum-
nia pœna? Sed oganier, et si in Gallia ne-
que Iudæi, neque Pagani suo more sacri-
ficient, tamen alia esse non minus sacrilega
sacrificia. Quænam ô vindex sacrorum?
Ineptus ego, qui istud ab isto mancipio
prælorum, tanquam ab aliquo veteri Re-
ge sacrificulo petam, cùm tamen, non mo-
dò quid sacra facere, sed etiam quid face-
re sit, vix sciat. Fortasse ex illa scurrili, quæ
istic excusa est, anatomia, secabit & profe-
ret aliquid pudendum, quod rideat, ego
deplorem. Sed suis auctoribus talia ulce-
ra, si velit, afficiet bonus hic Chirurgus.
Neque tamen si in theoricam (vt isti hi-
striones faceti vocat) saltationem, ad con-
tumeliam nominis Christiani conuertat
omnes maiorum nostrorum ceremonias,
secerit aliquid, quod non olim & ab hæ-
reticis factum sit, & Nazianzenus vidisse
se narret. Irridere verò & ad Iudibrium
traducere, si velit barbaræ posteritatis so-
loççismos (quanquam non magis quod
est vitiosum ab integro, quam quod est

nouum à veteri, discernere sciat) per me sa-
nè licet, vt in sua scena saltitet. Cæterum
singat quascunq; volet (vt vocant) abomi-
nationes, & eas, quantum velit, exagitet,
nihil inueniet, quod mihi adscribere iure
aliquo possit. Nam quid tandem est in ijs,
in quo meum sit crimen? E quidē nulla ni-
si Christianorum aut sequor, aut agnosco
sacrificia: nulla, nisi sacrosancta, legitima,
& religiosa: nulla, nisi, quæ post Aposto-
los in Ecclesia veteri fuisse, & pijs omni-
bus meritò placuisse, didici. Detestor &
fugio quæcunq; vel vitiosa vel impura es-
se scio. Atque vt vtrunq; liquidò cognos-
cere possem, scis me hactenus nihil nō fe-
cisse: & cōstanter cùm res bonas defendis-
se, tum verò malas damnasse. Neque si vis,
recuso, quin & disertè & distincè de ijs
agamus, sed tuū est, priùs aliquam specie
exprimere, de qua litigas. Interea videris,
num sacrilega sit tuorū audacia, qui vete-
rum quoq; Christianorū sacra contume-
liosè proculcāt: saltē in ijs importunè dā-
nant multa, anteq; ea intelligant: vt audax
non minùs, quā superba est inscitia istorū
veterum. Certè concoquere nō possum,
quod tui quidā volūt, nostros Principes
habēdos esse pro Paganis vel Ethnicis: &

in Christianorū tēplis, in quibus fateor
 & doleo multa esse corrupta, nihil aliud
 esse q̄ merū Paganismū. Mea quidē certē
 nihil interest, et si probes, eū, à quo baptisa
 tus es, fuisse (vtais) Cybeles sacrificū: aut
 etiam, si vis, fuisse archigallum. Sed Cure-
 tu atq; Corybantum furor est, immanis
 prosector furor, velle nos insanis clamori-
 bus obruere, si de Christianis modestius
 loquamur. Memini, quid olim nostris ob-
 iiceret Faustus Manichæus: sed simul te-
 neo, quid illi respōderit Augustinus: cui
 librum saltem vigesimū cōtra Faustum illū
 legant, velim, qui nondū legerūt. Interē
 quid est, cur in me insilias cum isto tuo v-
 llatu Corybantico? Si sacrifici tibi mole-
 sti sunt: ego alienū factū præstare nec po-
 sum, nec debeo. Neque tamen tuo crepi-
 tu tam valdē me percelles, vt veterem Ec-
 clesiam, saxum Cybeles esse dicā. Diruas,
 ædifices, mutes quadrata rotundis: quid
 hoc priuatim ad me? Verūm cūm tu vis il-
 lud Horatianum, Templa nouo reparare saxon
 audebo dicere, malle me, rediuiuo: & id,
 credo, malunt, quicunque cum Ecclesia
 Remp. esse optant: propterea quae tibi, a-
 dio consilio aliud molienti, nouum opus
 nunciarent, si sua nunciatione, quasi

84 R E S P O N S . B A L D .
quodam interdicto, efficere possent, vt tu
cum tuis fabris facefferes, & meliores ar-
chitecti, qui te abs te obturbari querun-
tur, non modò ad sarta tecta, sed & ad to-
tius ædificij probam instauratem can-
dem aliquando serio vrgarentur. Sed ea
de re aliâs. Nunc redeo ad legem de Apo-
statis: in qua cùm imprimis sacrilegorum
fiat mentio, miror tibi Apostatas non vi-
deri tam multos, qui sacrilegijs onusti ad
te deficiunt atque confugiunt. Nam & si
iij deinde tibi sacrificant, tamen eorum sa-
crificia, qui dicere possis non esse sacrile-
ga:imo qua prece possis consecrare, ego,
vt supersticiosus sum, vehementer addu-
bito. Rursus autem miror, te, cùm, ne quis
noua tua sacra relinquat, terribilis eorum
vindex cum tuo librario videri vis, eam
nunc laudare, quam proponis, constituti-
onem de pœna Apostatarum, cùm non ni-
si intestabiles Apostatas esse velit: & vos
non tam Solones, quam Dracones, denun-
cietis supplicium capitum omnibus, non
solùm, quos vestro more definitis Apo-
statas, sed & qui capitales vobiscum esse
recusant. Miror (inquam) quod non lau-
detis potius illam de Paganorum sacri-
cijs legem capitalem, quā & laudat Augu-
stinus

stinus epist. xlviij. & ab ipsis quoque Do-
natistis laudatam fuisse ait. Tolerabilius
id fuisset, quam quod tuus siue hypodi-
ascalus, siue procurator, etsi Nicephorū
detestari soleat, tamen laudare non dubi-
tavit, quod ille narrat, tempore eius Ty-
berij Imper., qui post Iustinianum impe-
travit, quandam Anatolium, qui Antio-
chiæ sacrificarat idolis Paganis cum pro-
scriptus tantum abs Principe & Iudicibus
esset, abs fremente & tumultuante plebe,
bestijs obiectum esse, à quibus disceptus
sit. Certè qui tale exemplum populi sedi-
tiosè furentis aduersus rem iudicatam
laudant, atque ad imitationem propo-
nunt, quid tandem agant, vix, credo, cogi-
tant: nisi si ius non current, qui hoc tan-
tum curant, vt regnent, & regnandi causa
ius violandum esse audiunt. Et fortasse sa-
piunt, qui, quo iure, qua iniuria, terrere &
continere suos initiatos volūt. Sed qui d-
noster cū sua lege librarius? Vdi eius Com-
mentarium legero, audiam quid tandem
dicat de cōstitutione, quæ iubet Aposto-
las esse intēstabiles. Fortasse quia aliās di-
xi auctores famosorū libellorū esse intē-
stabiles, quærerit recriminationem, & si-
mili pœna digna facti speciem singit.